
 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

1 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 34 DEL 02.12.2020 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-2022 - ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267. 
 
L’anno duemilaventi, il giorno due del mese di dicembre alle ore 19,10 nella sala consiliare, in 

seguito a convocazione diramata dal Sindaco con avviso di cui al prot. n. 10169del 
26.11.2020,notificato a tutti iConsiglieri,si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed 

in seduta a porte chiusedi prima convocazione in ottemperanza alle prescrizioni governative in tema 

di contenimento del rischio di contagio da COVID-19. 

 

Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 

 

N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  
2 CALCAGNO Anna Maria X  
3 CASTORIO Lelio X  
4 D’AGOSTINNO Maria Grazia X  
5 FERRARA Amanda X  
6 PISCITELLI Giuseppe X  
7 RIVETTI Antonio X  
8 RIVETTI Michele X  
9 VERDICCHIO Luigi X  

10 CRISCI Vincenzo  X 
11 IPPOLITO Gaetana  X  
12 VIGLIOTTI Mattia X  
13 CANGIANO Domenico X  

 TOTALE 12 1 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 

Crisci. 

 

Il PresidenteSig. Antonio Rivetti, assunta la Presidenza, accertata la presenza del numero legale ai 

fini della validità dell’adunanza, passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno ed 

introduce la proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-2022 - ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267. 

IL PRESIDENTE 
 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sottoscritta 
dal Responsabile del Settore II – Finanziario, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i prescritti pareri sotto riportati. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTOil Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTOlo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTI i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, 

abilitati ad assumere atti di gestione; 

 

PREMESSOche con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 in data 02.11.2020 è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 con i 

relativi allegati; 

 
VISTO l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che dispone “Mediante la variazione 

di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 
VISTO l’art. 54 D.L. 104/2020 che differisce il termine per l’adozione della c.d. “Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio al 30.11.2020” 

 
RITENUTO di dover procedere all’assestamento generale del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
PRESO ATTO che, come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio 

di previsione finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a 

dimostrazione del rispetto del “pareggio di bilancio” di cui sopra; 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

3 

 

PRESO ATTO del resoconto della commissione ARCONET (Armonizzazione contabile degli enti 

territoriali) presso il Ministero dell’economia e delle finanze del 20.01.2016; 

 
VISTA la circolare n. 5 del 10.02.2016 della Ragioneria generale dello Stato, avente a oggetto 

“Circolare concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti 

territoriali (Legge 28 dicembre 2015, n. 208)”, che in attesa del decreto ministeriale previsto dal 

comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, ha, tra l’altro, pubblicato lo schema di prospetto 

dimostrativo del rispetto del “pareggio di bilancio”; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30.03.2016, emanato anche in 

attuazione del comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015; 

 
ESAMINATAla variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 – variazione di assestamento generale – che viene allegata alla presente deliberazione di 

cui va a costituire parte integrante e sostanziale; 

 
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2020/2022 come emerge dai prospetti allegati; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 

dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui agli allegati prospetti, viene garantito un fondo 

di cassa finale non negativo al 31.12.2020; 

 
ACQUISITIi pareri di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore II - Finanziario, ai 

sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. DI APPROVAREla variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 - variazione di 

assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegata 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, i quadri generali riassuntivi del 

triennio 2020-2022 aggiornati sono allegati alla presente deliberazione; 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, che con il 

presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Dottor Vito FUSCO, 

Responsabile del Settore II - Finanziario dell’Ente; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

4 

 

comma 9-bis, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

6. DI DICHIARAREla presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

Arienzo, lì 26.11.2020 

Il Responsabile del Settore II - Finanziario 
Dott. Vito Fusco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

5 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-2022 - ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

 
Arienzo, lì 26.11.2020 

Il Responsabile del Settore II - Finanziario 
 

Dott. Vito Fusco 

 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Arienzo, lì 26.11.2020 
Il Responsabile del Settore II - Finanziario 

 

Dott. Vito Fusco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

6 

 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione. 

 

Il Consigliere Amanda FERRARA chiede al Presidente di intervenire. 

 

Il Presidente cede la parola al Consigliere FERRARA, che illustra la proposta di delibera. 

 

Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente dichiara chiusa la discussione e 

dichiara aperta la votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

� Ritenuto necessario provvedere alla approvazione della proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-2022 - ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E DELL'ART. 193, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267.”; 

� Acquisitisulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del 

competente responsabile di servizio ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in calce alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali 

della stessa; 

� Acquisitoaltresì sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  239, co. 1, lettera b), punto 2) 

del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole del revisore Unico dei conti, reso con Verbale N. 14 

del 28.11.2020, in atti al prot. n. 10315 del 01.12.2020; 
 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI:  N.12 

VOTANTI: N. 9 

ASTENUTI:  N. 3   

FAVOREVOLI:  N.9 

VOTI CONTRARI: NESSUNO 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazioneavente ad oggetto:“VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020-
2022 - ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, E 
DELL'ART. 193, COMMA 1, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267”. 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’urgenza che riveste il presente atto; 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

7 

 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI:  N. 12 

VOTANTI: N. 9 

ASTENUTI:  N. 3   

FAVOREVOLI:  N.9 

VOTI CONTRARI: NESSUNO 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all'art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

8 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Antonio Rivetti                                                                                  Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 10.12.2020  

                                                                                                              IL MESSO COMUNALE
         Alessandro Zimbardi 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Arienzo, lì 10.12.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Emanuela Crisci 

 
________________________________________________________________________________                                             

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 10/12/2020 al 25/12/2020 

Arienzo, lì 10.12.2020 

 
                                                                                                             IL MESSO COMUNALE 

                     Alessandro Zimbardi 


